河~t1 公室文件
冀机编办 (2015J 204 号

河北省机构编制委员会办公室

关于转发〈党政机关、事业单位和国有企业

互联网网站安全专项整治行动方案〉的通知

各设区市编委办，定州、辛集市编委办，省直各部门:

现将公安部、中央网信办、中央编办、工信部《党政机关、

事业单位和国有企业互联网网站安全专项整治行动方案》转发给

你们，请结合以下要求一并贯彻落实。

一、摸清底数。省直各部门要对本部门及所属单位建立的网

站进行一次全面自查，认真填写《党政机关、事业单位网站摸底

自查表))， 2015 年 11 月 15 日前，以部门为单位报送省编办。各

1 一

市县编办要组织好本地区的摸底工作，为开展网站审核、统一网

站标识等工作奠定基础。

二、认真开展网站审核，统一网站标识。 2015 年 12 月 15

日前，省直各部门要通过中央编办的"党政机关审核管理平台"

(网址 http://wzsh.scopsr.gov.cn/) ，按照网站提示，完成

网站审核材料申报和统一网站标识的申领、悬挂等工作。已完成

上述工作的部门，要确保网站域名处于有效状态。各市县编办要

在摸清底数的基础上，迅速行动、严格审核，及时清理没有通过

资格复核的已注册党政机关、事业单位网站域名， 2015 年 12 月

25 日前，将《党政机关、事业单位网站开办情况汇总表》报送

省编办。

三、加强组织领导。各市县编办要高度重视，加强组织领导

和统筹协调，明确分管领导、责任科室和责任人，做好相关宣

传、培训和审核等工作，确保如期完成本地区存量党政机关、事

业单位网站开办资格审核和统一网站标识工作。省编办将适时对

各地工作进展情况进行督导。同时，各市县编办要以开展本次专

项行动为契机，进一步规范党政机关、事业单位网上名称管理，

完善工作制度、机制，确保专项整治行动取得长效。

附件1.关于印发《党政机关、事业单位和国有企业互联

网网站安全专项整治行动方案》的通知

2. 党政机关、事业单位网站摸底自查表

- 2 一

3. 党政机关、事业单位网站开办情况汇总表

联系人:李克强 联系电话 0311--87802765 (传真)

一 3 一

河北省机构编制委员会办公室综合处 2015 年 10 月 20 日印发

- 4 一

附件 1

公安部
中央网信办
中央机构编制委员会办公室
工业和信息化部

公信安 (2015) 2562 号

关于印发〈党政机关、事业单位和国有企业
互联网网站安全专项整治行动方案〉的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团公安厅、局，网信办，

机构编制委员会办公室，通信管理局:

为提高党政机关、事业单位和国有企业互联网网站安全防护
水平，防范和打击境内外不法分子攻击篡改、破坏网站安全的违
法犯罪活动，维护党政机关、事业单位和国有企业互联网网站安
全稳定运行，保障网络安全和国家安全，公安部、中央网信办、
中央机构编制委员会办公室、工业和信息化部决定，自 2015年9
月底至2016年6月底，在全国范围内开展党政机关、事业单位和
国有企业互联网网站安全专项整治行动。现将《党政机关、事业

单位和国有企业互联网网站安全专项整治行动方案》印发给你

们，请认真贯彻落实。

联系人及电话:

公 安 部 祝国邦 010-66261741

中 央 网 办 唐一鸿 010-55635842

中央机构编制委员会办公室 蔡书巧 010-52818558

工业和信息化部 袁春阳 010-66022093

一 6 一

党政机关、事业单位和国有企业互联网网站

安全专项整治行动方案

党政机关、事业单位和国有企业互联网网站是各级人民政府

及其所属单位履行职能、面向社会提供服务的重要手段和渠道，

在提高行政效能、提升公信力等方面发挥着重要作用。近年来，

各级党政机关、事业单位和国有企业按照国家网络安全相关规

定，切实加强网站安全管理和技术防护，基本保证了网站的正常

运行。但也要看到，当前党政机关、事业单位和固有企业网站安

全还存在许多突出问题，主要表现在:安全责任不落实，重应用、

轻安全，防护措施缺失，安全漏洞和隐患突出;基层党政机关、

事业单位和国有企业网站众多，网站规模小且分散，安全管理和

防护能力差;应急保障措施缺失，网站安全监测能力和应急处置

能力不强。这些安全问题的存在，直接导致网站频遭攻击和篡改，

严重损害党和政府以及企事业单位形象，甚至危及国家安全和社

会稳定。为贯彻中央领导同志关于网站安全的重要指示精神，进

一步落实《关于加强党政机关网站安全管理的通知))(中网办发

文 [2014J 1号)、《关于做好党政机关网站开办审核、资格复核

和网站标识管理工作的通知)) (中央编办发 [2014J 69号)要求，

切实加强党政机关、事业单位和国有企业网站安全管理和防护，

保障网站安全稳定运行，公安部、中央网信办、中央机构编制委

一 7 一

员会办公室、工业和信息化部决定，自 2015年9月底至2016年6

月底，在全国范围内组织开展党政机关、事业单位和国有企业互

联网网站安全专项整治行动。

一、指导思想和工作目标

按照习近平总书记等中央领导同志关于网络安全工作的重

要指示精神，坚持重点整治与源头治理相结合、安全管理与技术

防范相结合、督促整改与依法打击相结合，建立完善党政机关、

事业单位和国有企业网站安全保护工作机制，进一步落实网站开

办审核、上线前安全检测、网站群建设等综合防护措施，加强网

站安全监测和应急处置，严厉打击攻击破坏网站安全的违法犯罪

行为，使党政机关、事业单位和国有企业互联网网站安全责任有

效落实，安全管理水平明显提高，安全技术防范能力明显增强，

抵御攻击、篡改、破坏的能力显著增强，安全事件(事故)明显

减少，网站运行安全和数据安全得到切实保障。

二、工作任务和具体措施

(一)进一步落实党政机关和事业单位网站开办审核工作。

各级机构编制部门会同同级网信部门负责党政机关、事业单位网

站开办审核和资格复核工作，进一步规范党政机关、事业单位网

站域名和网站名称。 2015年底前，各级机构编制部门会同同级网

信部门组织完成存量党政机关、事业单位网站开办资格复核，及

时清理没有通过资格复核的已注册党政机关、事业单位网站域

名，并由通信主管部门取消网站原备案资格。

一 8 一

(二)进一步开展党政机关和事业单位网站统一标识工作。

推进完善党政机关和事业单位网站标识规范使用工作，统一网站

标识、统一使用规范、统一管理要求，同时加强宣传培训和检查

督促，确保党政机关和事业单位网站统一标识工作的落实。对新

开设的党政机关和事业单位网站，将网站标识制度与网站备案制

度结合起来，同步落实，确保上线网站统一标识并办理网站备案

手续;对已经投入运行的网站进行梳理， 2015年底前完成网站统

一标识工作，对不符合网站标识及网站备案制度要求的网站集中

进行督办。

(三)督促指导党政机关、事业单位和国有企业开展网站群

建设。各级公安机关、网信部门、通信主管部门、机构编制部门

指导、督促各行业主管(监管)部门、地方党委政府、事业单位

分类组织开展网站群建设，鼓励、引导国有企业开展网站群建设，

保障网站群建设经费，将分散的小网站归并为网站群，对网站进

行统一管理、统一防护、统一监测，从根本上解决网站"有人建、

没人管，有人用、没人防"以及被动防护、屡遭攻击篡改等突出

问题。纵向直管的行业，可将各级网站上收到总部，建设统一的

机房、软件平台，使众多小网站变成群组。地方党政机关、事业

单位和国有企业，可将区域内有关部门的网站归并为网站群，也

可利用私有云技术，在不归并网站物理设施的情况下，实现网站

群建设要求。

(四)全面加强党政机关、事业单位和国有企业网站安全保

-9-

护工作。各级网信部门、公安机关、通信主管部门等要依据职责

监督、检查、指导同级党政机关、事业单位和国有企业按照"谁

主管、谁负责、谁运营、谁负责"的原则，明确网站安全保护责

任，并按照国家网络安全法律政策和信息安全等级保护制度要

求，建立并落实安全管理制度和责任追究制度，建设安全防护技

术措施，加强网站安全监测、测评和检查，查找网站安全隐患并

及时整改，落实网站防攻击、防篡改、防挂马等关键技术防范措

施，组织开展应急演练，提高网站抵御攻击破坏的能力。党政机

关、事业单位和国有企业已建网站必须按照国家信息安全等级保

护制度要求，开展定级，到公安机关备案，选择符合要求的等级

测评机构进行安全测评，对发现的问题、隐患及时进行整改。基

础电信企业的网站应向同级通信管理部门备案，由通信管理部门

向同级公安机关报备;新建网站要同步落实安全保护措施，满足

基本安全保护要求的，方可上线运行。

(五)全面加强党政机关、事业单位和国有企业网站安全监

测、应急处直和责任追究。各级网信部门、公安机关、通信主管

部门要充分利用技术手段和社会资源，加强党政机关、事业单位

和国有企业网站安全监测、通报预警和应急处置工作，指导有关

技术支撑单位支持协助网站开办单位做好网站安全保护工作。同

时，要督促网站开办单位加强网站安全监测，制定网站安全应急

处置预案，健全完善网站应急保障措施，定期开展应急演练，及

时处置网站安全事件(事故)。网站遭攻击篡改，要第一时间向

行业主管(监管)部门报告并启动应急预案，同时向受理备案的

一 10 一

公安机关报案，开展应急恢复，重大事件及时报同级网信部门。

公安机关要第一时间赶赴现场，查封相关设备，固定证据、立案

侦查。对于因违反相关规定，失职渎职等造成的安全事件，要通

报当地党委政府、上级主管(监管)部门，进行责任倒查，追究

相关人员的责任。

(六)严厉打击攻击破坏党政机关、事业单位和国有企业网

站的违法犯罪行为。各级公安机关要针对非法入侵控制党政机

关、事业单位和国有企业网站牟取利益或从事非法活动，非法提

供入侵控制计算机信息系统程序工具，买卖信息系统数据和系统

控制权限等违法犯罪活动，组织开展专项打击。对人民群众反映

强烈、社会危害较大的重大网络违法犯罪案件，由公安部统一挂

牌督办，组织精干力量，快侦快破;对涉及境外的重大网络违法

犯罪线索，要及时固定证据上报公安部，由公安部通过国际司法

合作开展侦查打击。

三、工作要求

(一)提高思想认识，精心组织安排。各相关部门要从维护

国家安全和网络空间安全的高度，充分认识开展专项整治行动的

重要性和紧迫性，制定专项整治实施方案，明确专项整治工作的

主管领导、牵头部门和责任人、联系人，加强组织领导和统筹协

调，加强经费保障和人员e保障，确保各项工作任务落到实处。

(二)加强协调配合，形成工作合力。为加强对专项整治行

动的组织协调，公安部会同中央网信办、中央机构编制委员会办

- 11 一

公室、工业和信息化部成立专项整治行动领导小组，各省、自治

区、直辖市和兵团也要建立相应的领导小组，加强协调配合和信

息共享，及时会商研究重要事项，全面领导本地区专项整治行动

的开展。

(三)加强宣传培训，树立典型示范。各相关部门要认真做

好专项整治行动的宣传引导，提高各单位、各部门对网站安全保

护工作的重视程度和投入力度。各级公安机关要会同相关部门，

组织开展网站安全管理和技术防护业务培训，提高网站安全责任

人的工作能力，并总结网站安全保护和网站群建设的典型经验，

树立工作典范，加强宣传推广。

(四)加强督促报告，建立长效机制。各相关部门要加强对

地方专项整治行动的督促指导，及时总结专项整治行动工作开展

情况，及时向中央网络安全和信息化领导小组报告阶段工作情

况，确保专项整治行动工作任务和措施的贯彻落实。同时，要指

导各级党委政府和行业主管(监管)部门统筹规划本地区、 e本行

业党政机关、事业单位和国有企业网站建设，建立网站安全保护

工作长效机制。

抄送:各省、自治区、直辖市党委和人民政府，中央和国家机关各部委，

国务院各直属机构、办事机构、事业单位，中央企业。

-- 12 一 I时

......
队3

附件 2

党政机关、事业单位网站摸底自查表

主管部门(公章) :何北省机掏编制委员会办公室

单位名称 网站名称 英文域名 中文域名
是否

拴标

1.河北省机构编制委员

河北省机构编制委员
会办公室.政务

会办公室
河北机构编制网 www.hebjgb7..gov.cn 2. 河北省编办.政务 是

3. 河北机构编制网.政

务

河北省事业单位登记
河北机构编制网 无

河北省事业单位登记管理
是

管理局 局.政务

河北省机构编制电子
河北机构编制网 元

河北省机掏编制电子政务
是

政务中心 中心.政务

f可北省机构编制研究
河北机构编制网 无

河北省机构编制研究中心
是

中心 .公益

注 s 填写规范以河北省机构编制委员会办公室为例。

联系人 联系电话

李克强 0311-87802765

李克强 0311-87802765

李克强 0311-87802765

李克强

J

护~

，非

附件 3

党政机关、事业单位网站开办情况汇总表

单位〈公章)，河北省机构编制委员会办公室

主管部门 单位名称 网站名称 英文域名 中文域名
是否

挂标

1.河北省机构编制委

河北省机构编制 河北省机构编制
会办公室.政务

委员会办公室 委员会办公室
河北机构编制网 www.hebjgbz.gov.cn 2. 河北省编办.政务 是

3. 河北机构编制网.

政务

河北省机构编制 河北省事业单位
河北机构编制网 无

1可北省事业单位登记管
是

委员会办公室 登记管理局 理局.政务

河北省机构编制 河北省机构编制
河北机构编制网 元

河北省机构编制电子政
是

委员会办公室 电子政务中心 务中心.政务

凋北省机构编制 河北省机构编制
河北机构编制网 无

河北省机构编制研究中
是

委员会办公室 研究中心 心.公益

与

注 z 填写规范以河北省机构编制委员会办公室为例。

联系人 联系电话

李克强 0311-87802765

李克强 0311-87802765

李克强 0311-87802765

李克强 0311-87802765

-

, ,